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Общая характеристика работы

Изучение магистральных путей развития литературы невозможно без

понимания подспудных движений в литературном процессе, влияний

отсутствующего в материальном завершении произведения на созданное. С

другой стороны, до поры внутренние течения идей могут переворачивать

мышление эпохи, когда приходит их время.

Многие десятилетия теория литературы была занята почти

исключительно магистральными путями развития литературы, судьбами

жанров, попытками вписать развитие литературы в общий контекст культуры, и,

соответственно, видеть в этом развитии частный случай общих процессов (при

этом данность завершенного произведения была отправной точкой

исследования литературного процесса) либо наоборот, все оценивать с точки

зрения происходящего внутри литературы, разматывая клубки нитей,

связывающих ее с многочисленными областями внеэстетического,

одновременно наделяя их эстетическими свойствами. Думается, этот последний

подход во многом сохраняет свою продуктивность, с одним уточнением: тонкая

грань между эстетическим и внеэстетическим преодолевается в каждый

исторический период самой литературой, и именно здесь можно наблюдать ее

движение в конкретных формах, которые оно принимает. В этом еще и

возможность избежать бесконечного пространства безличного Текста,

приблизившись к конкретному произведению, его возникновению в замысле

художника и внутренней жизни до того момента, как оно станет вещью в ряду

вещей, выйдя в свет отчужденным от своего творца. Богатый материал для

исследования такого пути дает принципиально незавершаемое произведение, не

осуществленное во всей полноте авторского замысла, оставшееся во

фрагментарных формах.

Вопрос о фрагментарности как приеме в эпоху авторства1 и может быть

поставлен именно в этом ключе – индивидуального вúдения, авторского

1 Аверинцев С.С. Авторство и авторитет // Историческая поэтика. Литературные эпохи и типы художественного сознания

/ Под ред. П.А. Гринцера. М.: Наследие, 1994. С. 105-125; Куделин А.Б. Автор и традиционалистский канон //

Историческая поэтика. Литературные эпохи и типы художественного сознания / Под ред. П.А. Гринцера. М.: Наследие,

1994. С. 222-266; Лихачев Д.С. Поэтика древнерусской литературы. М.: Наука, 1979; Лихачев Д.С. Очерки по философии

художественного творчества. СПб.: Рус.-Балт. информац. центр БЛИЦ, 1996.
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взгляда, разрушающего канон, взгляда, направленного внутрь личности,

ищущей уже не виртуозности владения формой и лишь своего выражения в

заданном, но полного разрыва с традицией, сотворения мира заново. В этом

смысле фрагментарность связана с незавершенностью и незавершаемостью

мысли в противоположность ее воплощению (хотя бы и частичному) в рамках

канонической формы. О незавершенном произведении в собственном смысле

(равно как и о принципиально незавершаемом) можно говорить, начиная со

времени, когда авторитет и традиционалистский канон сменяются

авторством. Именно тогда замысел постепенно выходит за пределы жанровых

канонов, и незавершаемость вписывается в систему поэтического мышления.

Исторически это связывается с периодом Нового времени, меняющего

восприятие циклического и линейного времени в истории.

Главный акцент в настоящем исследовании – на особенном статусе

принципиально незавершаемого произведения в русской литературе в конце

XIX – первой четверти XX в. В этот период особую значимость приобретают

такие формы как фрагмент, отрывок, набросок, символически представляющие

части замысла, но никогда не приводящие к полноте его осуществления. В силу

разнообразия и раздробленности таких источников, особенно очевидно, как

литература здесь переходит границы эстетического, встраиваясь в повседневное

и преображая его. Замысел становится планом идеального произведения,

которое или не может быть осуществлено или должно быть осуществлено в

далекой перспективе. Неосуществленное и незавершаемое произведение, таким

образом, имеет утопический характер, поскольку его осуществление

связывается с неопределенным/идеальным будущим.

Актуальность представляемой диссертации заключается в том, что

незавершаемое произведение еще не изучалось как отдельная теоретическая

проблема, в том числе и в связи с фрагментарностью в литературе

(разрушающей традицию и канон); также не был в достаточной мере исследован

комплекс философско-мировоззренческих предпосылок незавершаемости и

фрагментарности в русской литературе конца XIX – начала ХХ вв., связь таких

предпосылок с параллельно развивающимися теоретическими идеями.
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Если незавершенное произведение часто бывает в фокусе внимания

исследователей, то принципиально незавершаемое как отдельный комплекс

вопросов выделяется не всегда. Отдельная проблема – произведение полностью

нереализованное, которое, однако, даже в своем несуществовании, могло влиять

на литературный процесс и культурный ландшафт своего времени2.

На рубеже XIX-XX вв. меняются литературные конвенции, смещаются

жанровые границы, пересматриваются принципы завершенности и целостности

литературного произведения. Возникают новые представления о целостности и

приоритетах в мышлении, когда забывается все «общеобязательные» истины, и

ранее не попадавшее в поле зрения, маргинальное, перемещается в центр

внимания. Данный исторический период изобилует историями незавершенного,

поскольку время противоречит замыслу и замысел не попадает в

определенность времени; он может стремиться куда-то вдаль в неведомое, еще

не известное время, и потому остаться неузнанным в современности. И

впоследствии ХХ век давал множество примеров таких замыслов; некоторые из

них до сих пор остаются неузнанными и непонятыми. Таков и поразительный

пример совпадения судьбы исследования и его предмета – в «Истории

ненаписанной литературы» Сигизмунда Кржижановского, самой так и

оставшейся ненаписанной3. История литературы рассматривалась им

преимущественно как большой всеохватный творческий процесс, вовлекающий

в свою орбиту переклички разных времен и эпох. Одним из важнейших понятий

такой истории было понятие черновика, смещающее привычный за многие

десятилетия акцент с продукта творчества на его процесс. «Творческий процесс,

- полагал Кржижановский, - имеет начало, но не имеет конца, и если, обычно,

он бывает остановлен извне, в силу чисто практических нужд (напр., нельзя

исправлять отпечатанное), то изнутри он продолжает длиться».

До сих пор нет целостного теоретического взгляда на проблему

нереализованного замысла, следы которого находим в записных книжках,

дневниках, собраниях фрагментов и афоризмов, заметках, отрывках и т.п., равно

2 И как отдельный вопрос: существовало ли оно в едином замысле (напр.: Курганов Е.Я. «Русский Мюнхгаузен»:

Реконструкция одной книги, которая была в свое время создана, но так и не была записана. М.: Б.С.Г.-Пресс, 2017.).
3 Кржижановский С.Д. Собрание сочинений: в 6 тт. Т. 5. М.: Б.С.Г.-Пресс; СПб.: Симпозиум, 2010. С. 271-276.
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как и принципиально незавершаемого произведения. Следует учитывать, что

сам факт незавершенности произведения еще никак не свидетельствует в пользу

его принципиальной незавершаемости. В исторический период рубежа XIX-XX

веков происходят значительные изменения в художественной рефлексии и

осмыслении природы незавершаемого. Отметим наиболее существенные из них.

Во-первых, важно обратить внимание на те формы незавершаемого,

которые возникают в явных попытках завершения, прямо и вопреки им.

Замысел разветвляется, множась во фрагментах, отрывках, набросках и т.п.

Часто такая незавершаемость и вынужденная отрывочность возникает на почве

замысла большого панорамного труда.

Во-вторых, один и тот же замысел растворяется в различных формах

авторской рефлексии, не находя своего одного-единственного выражения.

Такая форма требует авторского объяснения, которое становится важной частью

замысла: то, что не может быть воплощено вполне, вступает в диалог со своим

создателем, равно как и будущим читателем. (И в таком произведении уже

содержится его критическая оценка, данная автором, присутствующая как

неизбежная часть художественной реальности.) Как в знаменитом письме

Стефана Малларме Полю Верлену, символическая сущность Книги,

незавершаемого, требует объяснения и оправдания. Фрагмент, как готовая

часть, удостоверяет подлинность вúдения и одновременно все целое,

осуществить которое невозможно.

В-третьих, именно попытки постоянной рефлексии и интерпретации

творческого процесса, в который художник вовлечен, делают возможным его

существование внутри собственного произведения, что проблематизирует как

его принципиальную завершаемость, так и возможность отчуждения.

Это определяет важнейшую, четвертую, характеристику незавершаемого:

нескончаемая и неисчерпаемая практика иносказания создает на месте некогда

целостных картин все новые и новые вариации из образов за недоступным

человеку временным горизонтом существования, – таково вúдение искусства,

завоевавшее свое место на десятилетия.
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В-пятых, реальность внеэстетического подвергается такому же

толкованию, как если бы она была произведением. При этом толкование

фрагментирует и перевоссоздает внеэстетическое. Фрагментация связана как с

деятельностью толкования, так и порождения мысли (здесь запечатлены две

стороны одного явления – поиска индивидуального голоса на фоне панорамных

повествований прошлых эпох). В этот период цель рассказать историю в едином

целостном взгляде начинает осознаваться как недостижимая4.

В шестых, из-за этих пустот создаваемое с самого начала уже существует

как руина, проблематизирующая возможность целостного повествования как

такового.

В-седьмых, в ХХ веке становится очевидной «смена жанровых династий»,

расщепление романного повествования, его фрагментация. В одной из версий

современного развития романного жанра – распадение его на микрожанры,

анекдотизация – противопоставляются повествовательные принципы,

характерные для романа и анекдота. При этом анекдотизация романа

проявляется не только в том, что он «становится цепью свободно наращиваемых

эпизодов», но и в том, что он «отказывается от вымысла, причем последний не

отбрасывается, а переплетается с самой очевидной реальностью, со всей

густотой быта» (Е.Я. Курганов). Интерес вновь обращается к невымышленному,

которого, однако, не может найти в его целостности5.

Наконец, замысел развивается в ходе перечитывания и нового усвоения

уже сотворенного. Каждая эпоха по-новому изображает уже созданное, и

соответственно, по-своему его членит, фрагментирует, представляя те его части,

которые быстрее всего находят путь к воображению современников. Это не

только, например, театральные и кинематографические или симфонические

интерпретации литературных произведений, но и интерпретации

исследовательские, встраивающиеся в ткань произведения6. Все это сказывается

4 Так, «Книга непокоя» Ф. Пессоа, расщепляясь на отрывки в бесконечной авторской гетеронимии, «пишет себя сама».
5 В конце 1920-х В.Б. Шкловский отмечал: «Роман существует, но существует как свет угасшей звезды».
6 Грань, которую литература начала переходить еще на рубеже XIX-XX веков в сторону внелитературного, ко второй

половине ХХ столетия становится уже почти непересекаемой в обратном направлении. Вариативность сюжетов и

мотивов, частота и распределение образов, комментарии вместо основного текста, - элементы толкования оказываются в

основе нового замысла. Эта тенденция развивалась в постмодернистской эстетике еще до количественных методов в

литературоведении (например, многочисленные образцы так называемой «профессорской литературы», но и не только –

Умберто Эко, Реймон Кено, Питер Корнель, Милорад Павич и др.). В дальнейшем толкования вторгаются в
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на понимании творческого процесса, в котором предшествование толкования

замыслу становится своего рода нормой.

Первые подступы к осмыслению феномена незавершаемого были сделаны

именно в самих ярких произведениях эпохи рубежа XIX-XX вв., отмечающих

вехи в становлении нового мышления и эстетики. Толкование включалось в

само произведение, оправдание и оценка его фрагментарности и

незавершаемости проверялись изнутри повествования. Обоснование

фрагментарности и незавершаемости в «Апофеозе беспочвенности» (1905)

становится своего рода водоразделом. Не случайно на перекрестке времен в

«Апофеозе беспочвенности» встречаются Тургенев и Чехов, представляющие,

по мысли Льва Шестова, прямо противоположные стили мышления и

повествования. Далее, от оправдания беспочвенности взгляд современников

устремляется к неведомому будущему, неизбежно представляемому в периоды

тектонических сдвигов исторических пластов в утопических картинах. Образ

миростроительного труда как создающейся поэмы или драмы организует

фрагментарные картины будущего, представленные Н.Ф. Федоровым, чья

мысль оказала существенное влияние на образы незавершаемого первой трети

ХХ в. Всеобщее участие в создании такой поэмы предполагает и новые

мировоззренческие и эстетические основы восприятия творимого и не

завершаемого в поколениях со-творцов произведения (что во многом

предопределяет как мировоззренческие основы полемического взгляда

М.О. Гершензона в «Переписке из двух углов» с Вяч. Ивановым, так и его

эстетику). С другой стороны, в жанре «опавших листьев» В.В. Розанова

продолжается шестовская линия мышления, препарирующего и

атомизирующего реальность литературы7. А в исследовании розановского стиля

В.Б. Шкловским эта преемственность достигает кульминационного обращения в

художественный мир: формальные структуры литературных текстов, схемы повторяющихся в них элементов, картины

количественных значений в текстах – паттерны – своеобразные «тени», которые «форма отбрасывает на распределение»

(Ф. Моретти), - все это замещает собой материю произведения. И здесь тоже пример изобразительного мышления во

фрагментировании реальности литературы, поскольку такие паттерны в интерпретации реальности замещают «смысл,

вытесненный количественным литературоведением» Как констатирует Ф. Моретти, в digital humanities происходит

отделение смысла, традиционно связываемого с субъектной сферой, от статистически обнаруживаемых паттернов

больших корпусов изучаемой литературы.
7 Существенно также, что сам В.В. Розанов отметил эту преемственность в рецензии на «Апофеоз беспочвенности»

(Розанов В.В. Новые вкусы в философии // Новое время. 1905. 17 сентября. № 10612.).
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прием8. В этой перспективе становления фрагментарной мысли первой четверти

ХХ в., поисков нового образа будущего на руинах истории и культуры наследие

М.О. Гершензона представляет собой уникальную творческую лабораторию, в

которой утопическое мышление и его исследование совместились в

«Тройственном образе совершенства» (1918), где развитие мира представлено в

духе федоровской поэмы – незавершаемым творчеством поколений, а в орбите

этого проекта оказываются неосуществленные замыслы воспоминаний и

романа, частично реализованные в фрагментарных формах. Все эти тексты

представляют собой движение мысли от прежних дискурсивных форм к новым,

еще только зарождающимся; при этом последующие стадии развития содержат

в себе рефлексию в отношении предыдущих: Лев Шестов опирается на

федоровскую мысль, из всей русской философии достигшую предельных

оснований, за которыми теряется прежняя позитивистская определенность;

В.В. Розанов опирается на Льва Шестова в поиске новых путей выражения

стремительно утрачивающейся способности мыслить и повествовать в русле

традиций XIX в.; В.Б. Шкловский обращает исследование розановского стиля

письма в собственный прием фрагментарного теоретического мышления;

наконец, и фрагментарно-эссеистические опыты М.О. Гершензона,

запечатлевшие поиск новых исторических координат современности, и его

рефлексия в полемике с Вяч. Ивановым о путях развития культуры, в которой

утрачен стержень традиции и начинается оскудение, о чем впоследствии будут

размышлять В. Беньямин, Э. Ауэрбах, - все это позволяет увидеть и выстроить

движение мысли в единой перспективе рубежа XIX – первой четверти ХХ в,

движение, которому было суждено в середине 1920-х годов трагически

оборваться. Незавершаемость проявляет себя в этих фрагмантарно-

эссеистических произведениях на уровнях замысла, меняющего свои границы;

стремления автора оставить свое произведение в личном пространстве, «для

себя»; включенности повседневного в литературное (выход за пределы

8 В.Б. Шкловский. Розанов. Из книги ―Сюжет, как явление стиля‖. [Пг.]: ОПОЯЗ, 1921. (Сборники по теории

поэтического языка; Вып. 4. Сюжет 3.). Впоследствии эта статья в несколько переработанном виде печаталась под

заглавием «Литература вне ―сюжета‖» в составе книги «О теории прозы» (1-е изд.: 1925, 2-е изд.: 1929).
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литературности); опытов авторской критической рефлексии в отношении

создаваемого, запечатлевшихся в самом произведении.

На основании сказанного можно представить рабочее динамическое

определение принципиально незавершаемого произведения. Это произведение,

существующее преимущественно в фрагментарных формах, возникающее в

момент разрыва традиции, слома исторических пластов; в силу этого его

замысел не может получить единственного выражения, целостная картина не

складывается, и произведение расщепляется в отрывках, набросках, фрагментах

(в свете традиций предыдущих эпох, например, Романтизма, незавершаемое

может образовывать формы частично с опорой на прежние конвенции), которые

автор декларативно стремится оставить в личном пространстве, вопреки

неизбежному отчуждению созданного, - фрагментарные формы и приватность

черновиков и записных книжек способствуют тому, что произведение

существует на грани литературы и повседневного, эстетического и

внеэстетического; границы замысла могут передвигаться, расширяя орбиту, в

которой разные фрагменты работы представляют ее нереализованные части; все

это требует особой авторской рефлексии, объясняющей и оправдывающей не

складывающееся целое, попыток толкования наличествующих фрагментов как

если бы они представляли искомую завершенность или, напротив, обоснования

принципиальной незавершаемости творения, интерпретации и переосмысления

замысла автором в самом незавершаемом произведении. В этой связи

фрагментами целесообразно считать части (представляемые автором как

«подготовительная форма»)9, из которых состоит такое незавершаемое

произведение, которое, в свою очередь, может представлять собой часть не

реализованного полностью обширного, разветвленного авторского замысла10.

9 Махов А.Е. Фрагмент // Литературная энциклопедия терминов и понятий / Под. ред. А.Н. Николюкина. М.: НПК

«Интелвак», 2001. Стлб. 1152-1153. В более общем виде – фрагмент – «произведение, имеющее признаки неполноты или

незавершенности» (там же). А.В. Махов отмечает: «Сознательное обращение к форме Ф.<рагмента> в литературе

второй половины 19-20 в. нередко связано с проникновением в высокую литературу маргинальных бытовых жанров:

дневника, ―записной книжки‖, черновика» (там же).
10 «Переходная стадия на пути к некой универсальной книге» (там же). Такое понимание фрагмента возникает не только

у романтиков, но и у С. Малларме в связи с его незавершаемой Книгой, и оно вполне адекватно многим масштабным

замыслам эпохи, о которых здесь пойдет речь. Напротив, незавершенным можно считать такое произведение, от

реализации замысла которого автор отказался.
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Изучение исторического развития литературы с точки зрения

увеличения / уменьшения сложности (периодов преобладания крупных / малых

форм и в каждый исторический период связанных с их эстетическим каноном

представлений о целостности и фрагментарности, завершенности и

незавершенности) – отдельная задача, на которую указывал, в частности,

Вяч. Вс. Иванов. В сменяющихся формах мысли, разных типах

фрагментирования и перекомбинирования представляемой реальности можно

наблюдать и принципы образования современного мышления и панораму

нового видения истории, еще только предстоящего осмыслению11.

Степень научной разработанности проблемы. Несмотря на то, что

незавершенность, и отчасти незавершаемость, а также фрагментарность

отмечались исследователями в качестве существенных признаков развития


[…]


непрерывно творящимся произведении, в котором живут воспоминания

человечества. Именно воспоминания в их конкретной принадлежности, а не

абстрактная ‗память‘, продуцирующая ценности в культуре, безразличная к

субъекту каждого отдельного воспоминания, - ключ к поиску утраченного

времени, не только прошлого, но и настоящего.

Эта утрата выражается в «жесте глухонемого», возвращающем язык из

сферы действия в сферу первоначальной интуиции личного: «в промежутках
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между словами род рассыпается на личности…». Неповторимость, немота,

отсутствие даже малейшей возможности коммуникации («ничто

индивидуальное не именуется»), по мысли Гершензона, – необходимое условие

жизни языка в речи, его темное, непроявленное начало.

Параграф 5.3. «Незавершаемый путь от жеста к готовому слову:

высшая истина в личном измерении» посвящен отношению личного к

миростроительной деятельности рода в лингво-поэтической концепции

Гершензона.

Только в личном взгляде, направляемом волей к образу совершенства,

происходит смещение значения от очевидного к еще невидимому. В творчестве

мира наблюдаются те же законы, что и в индивидуальном творчестве,

направляемом образом совершенства. Мир – незавершаемое произведение,

развивающееся из всех человеческих устремлений, и высшая истина его

существования складывается из противоречий личных вúдений мироустройства.

Вместе с тем ни одно слово о мире не способно соответствовать изначальному

жесту, его породившему, и в этом смысле – лживо. Потому воображение

стремится за пределы слова, неизбежно препятствуя завершению единой

картины мира как произведения.

Параграф 5.4. «Слово как непрерывно творящееся произведение»

посвящен детальному рассмотрению учения о слове в трудах Гершензона,

которое во многом связано со взглядами А.А. Потебни.

Так, если, согласно Потебне, развитие слова проходит через забвение

представления, - миф, и вместе с тем изначальный поэтический образ, исчезает

одновременно с утратой представления – внутренней формы слова, а

употребление слова в новом значении (когда в центре возникает другое

представление) есть уже создание нового слова, то для Гершензона, во многом

исходящего из тех же посылок, важно было подчеркнуть, что, несмотря на

эволюцию в жизни слова (миф, метафора, знак отвлеченного, родового,

понятия), оно все же обладает изначально укорененной самотождественностью

– «личностью».
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Именно личное оказывается важнейшим условием незавершаемости

творения: оно противится окончательности, окаменелости, остыванию огня.

Параграф 5.5. «Образ-посредник» посвящен методу научного мышления

Гершензона, репрезентации знания как незавершаемой подвижной,

ориентированной на личные слова (и образы) открытой системы «одной

единственной мысли», формирующей предпосылки интуиции незавершаемого

произведения. Ученый опирается на трактовку образа-посредника (image

médiatrice) у А. Бергсона. Однако, в отличие от французского философа, он

видит в нем не безличный образ-призрак, являющийся своеобразным

инвариантом мысли-представления автора и читающего (как залога единства

предмета высказывания и восприятия), а именно личный образ, в котором

сохранен в качестве изначального представления жест, темная непроявленная

материя языка, из которой возрождается «первоначальны миф». Гершензон

утверждает, что, полное забвение изначального представления (внутренней

формы слова, по А.А. Потебне) невозможно, т.к. личное в слове контактирует с

личностью автора или читающего, и в этом соприкосновении изначальное

всегда остается сохранным. С другой стороны, слово пишущего есть часть его

личности, именно поэтому оно не способно завершить творение – живое слово

противится овнешнению.

Параграф 5.6. «В орбите замысла “Тройственного образа

совершенства” (1910-е – 1920-е гг.)» посвящен незавершенным замыслам

Гершензона.

Вопреки сложившимся представлениям о значительной эволюции

мировоззрения Гершензона, внимательное изучение его архива дает иные

результаты. Становится очевидным, что все поздние идеи уже содержатся в

самых ранних записных книжках, планах и замыслах42. Замысел большого труда

вырастает постепенно, на многие десятилетия опережая его

выкристализовавшиеся части. Для творческой манеры Гершензона характерны:

постоянные возвращения к центральным мыслям и идеям, подвижные границы

замысла, объединяющие разные труды. Таков и его opus magnum –

42 Мы писали об этом: Смирнова Н.Н. «Связь забвения с воспоминанием». Вúдение поэзии в трудах М.О. Гершензона.

М.; СПб.: Центр гуманитарных инициатив, 2018.
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«Тройственный образ совершенства», в орбиту которого включаются самые

разные замыслы, в том числе романа и воспоминаний.

Мечта Гершензона написать роман наподобие «Дон Кихота» остается

неосуществленной. Однако она получает иные формы реализации: собрание

афоризмов «Солнце над мглою» (1922), равно как и другие эссе из

неосуществленной книги «Пальмира», вторая часть «Тройственного образа

совершенства», отчасти – книга «Мечта и мысль И.С. Тургенева» (1919),

объединяемые своего рода сквозными персонажами (один из которых – Дон

Кихот). Единый замысел мигрирует от повествования к трактату и эссе,

фрагменту и афоризму.

В рассматриваемый здесь период рубежа веков и первой четверти ХХ

столетия завершенное целостное вúдение оказывается принципиально

нереализуемым. Это относится не только к замыслу художественному (роман),

но и мемуарному: само воспоминание становится невозможным в своем

единстве. В то же время немногочисленные дневниковые записи Гершензона

почти все (за исключением носивших личный характер) были опубликованы

автором43. Они инкорпорированы в эссеистические и фрагментарно-

афористические сочинения. Это не только «Солнце над мглою», «Демоны

глухонемые» (1922), но и «Письма к брату» (1907), в которые вошли фрагменты

путевых заметок 1902 г. и дневниковых записей 1900 – 1907 гг. Здесь

отражается движение единичных наблюдений к новой целостности, которая,

однако, не складывается.

Образ ушедшей жизни дробится в процессе его интерпретации в новых

исторических координатах. Сцепления, о которых говорил Толстой,

возникающие в самом повествовании, делающие его неразложимым на части,

отдельные образы, делающие невозможным по сути иносказание – ведь именно

43 В ОР РГБ сохранилось несколько совсем небольших фрагментов дневниковых записей Гершензона разных лет. Как

правило, это разрозненные листы из школьных тетрадей, представляющие собой личные наблюдения, размышления о

смысле жизни, о литературе, а также выписки и цитаты. С определенностью можно сказать только то, что дневник не

был для Гершензона самоцельным видом литературного творчества. Это был один из способов поиска истины для себя.

См. подр.: Смирнова Н.Н. Исследовательские принципы и язык М.О. Гершензона-теоретика // Гершензон М.О. Демоны

глухонемые. Статьи, эссе, заметки разных лет / Отв. ред.-составитель Н.Н. Смирнова. М.; СПб.: Центр гуманитарных

инициатив, 2017. С. 299-328. Можно назвать относительно недавнюю публикацию собственно дневниковых записей

личного характера: Соболев А.Л. Дневниковые записи М.О. Гершензона 1894-1895, 1906/1907) // Литературный факт.

2016. № 1–2. С. 9-40.
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такая последовательность, избранная автором говорит сама, без привлечения

иных смыслов, – служат теперь не объединению, а разъединению.

В шестой главе «Незавершаемое “деланье вещи”» сопоставляются

теоретические и мировоззренческие взгляды на незавершаемость и

фрагментарность, выдвигаемые в первой четверти ХХ в., от которых

прочерчиваются линии традиции как в глубь веков, так и к последующему

развитию гуманитарного знания. Обозначаются пути дальнейшего осмысления

феномена незавершаемого произведения в ХХ в.

На рубеже XIX-XX веков поиски нового языка искусства приводят к

атомизации прежних представлений о целом, раздроблению связей, некогда

устойчивых. Подступы к целому творения становятся самостоятельными

произведениями (как и «каждый отдельный момент пьесы обращается в

отдельный самодовлеющий номер», по мысли В.Б. Шкловского).

Возникновение произведения воспринимается как прерывистое стадиальное

движение вариантов от начального к гипотетически окончательному.

Интуиция становящегося мира, поиск нового порядка, гармонии

развиваются одновременно в двух направлениях: в стремлении к новой

рациональности, в призыве вернуться к самим вещам, и через это к новому

целому, а также дроблением до бесконечно малых величин в вихре сцеплений,

ускользающих от единого плана. Образ романа о Дон Кихоте не раз будет

направлять интуицию идеального произведения, создать которое более не по

силам не только одному автору, но и целым поколениям44. Сто лет назад

Тынянов полагал, что движение от фрагментарных форм к монументальным

уже идет. Оказалось, что надвигающаяся монументальность – признак

совершенно иного исторического перехода, не мотивированного внутренней

логикой развития литературы. В послевоенное время усиливается осознание

руинированного прошлого, невозможности уловить целое иначе как в потоке

становления45. Это проявляется не только в литературной практике

постмодерна, но и в теоретических исследованиях, прошедших путь от

44 См. в частности: Багно В.Е. Дорогами «Дон Кихота». Судьба романа Сервантеса. М.: Книга, 1988.
45 Мы также писали в этой связи: Смирнова Н.Н. Памятование о будущем в книге Н.К. Гея // Гей Н.К. Хронотавр и

Солнце. СПб.: Издательство имени Н.И. Новикова, 2018. С. 330-334.
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абстрактной синхронии интертекста и возрождающих интерес к стадиальности

замысла, вплоть до провокационного утверждения Луи Э «Текста не

существует»46. Однако семена и ростки этого нового были еще до времени

господства монументального взгляда, даже изнутри которого зрело сомнение в

незыблемости представлений о целом как надежном ориентире вне времени.

В заключении подводятся итоги диссертации, намечаются перспективы

дальнейшего изучения незавершаемого произведения.

Рубеж XIX – первая четверть ХХ вв. это период громадных исторических

изменений, череды катастроф, расщепления непрерывности традиции, смены

парадигм мышления, когда старые формы художественного вúдения

разрушаются, и на их руинах обозначаются зыбкие очертания идеальных картин

будущего. Прежние конвенции построения произведения невозможны в силу

целого ряда причин (определяющих новое качество принципиальной

незавершаемости): новое вúдение человека, культуры, истории не складывается

в последовательную, целостную и завершенную картину; элементы разных

типов мышления оказываются совмещенными в фрагментарных формах,

соответствующих обширному замыслу с подвижными границами,

художественное мышление включается в философский дискурс; заметна

тенденция к восприятию истины как имеющей личную и осязаемо-телесную

природу; конвергенция разных типов мышления и выражения, расширение

границы замысла и произведения, в котором теперь нет не только четких

жанровых очертаний, но и дискурсивных. С таким новым типом

мышления/повествования соотносятся поиски нового образа читателя.

Читатель-исследователь призван к делу воскрешения изучаемого автора,

образов прошлого, что являет одновременно проект создания «мировой драмы»

или «поэмы», в которой каждому отведена роль творца будущего бессмертного

общества. Утопичность проекта предопределяет его незавершаемость и

фрагментарность, поскольку именно образ будущего не позволяет завершить и

тем самым превратить творение в вещь в ряду вещей. Новое отношение к роли

читателя выявляет и другую черту: творчество для себя. С этим связана другая

46 См.: Генетическая критика во Франции. Антология. / Отв. ред. А.Д. Михайлов. Вступит. статья и словарь.

Е.Е. Дмитриевой. М.: ОГИ, 1999. С. 115-128.
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противоположная особенность незавершаемого произведения: в нем часто уже

содержится его оценка, попытка избежать отчуждения оборачивается

объяснением, оправданием, критическим суждением, овнешняющими творение.

Незавершаемое произведение распадается на фрагменты или так и остается в

отрывках, подготовительных заметках вследствие расщепления прежних

представлений, слома, давления громадных исторических изменений, которые

оно не в состоянии охватить ни в рефлексии о прошлом, ни в предвидении

будущего.

Говоря о перспективах исследования, отметим следующее. В частности,

во Введении и Главе 1 назывались основания, исходя их которых можно

полагать, что незавершаемость в той или иной степени становится характерной

наджанровой чертой любого творческого замысла эпохи авторства

(неканонической). Детальное изучение этого на историческом материале

рубежных эпох еще предстоит. В целом, начиная с Нового времени, – периода

проявления живого интереса к повседневности настоящего, вследствие чего и

вúдение будущего приобретает иные смыслы, – разомкнутость, открытость

замысла неведомому грядущему становится одновременно и творческим

идеалом и приземляющей реальностью. Незавершаемое произведение рубежа

XIX – первой четверти XX вв. – стадия закономерного развития эстетической и

научной мысли, сущностная черта интеллектуального ландшафта европейской

культуры, который с этой позиции еще надлежит запечатлеть в деталях и

осмыслить.
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