Отзыв

на автореферат диссертации Смирновой Натальи Николаевны «НЕЗАВЕРШАЕМОЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ КАК ТЕОРЕТИКО-ЛИТЕРАТУРНАЯ ПРОБЛЕМА (на материале фрагментарно-эссеистической прозы в России конца XIX – первой четверти XX вв.)», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.08 – теория литературы, текстология

Проблема, решаемая в диссертации, характеризуется безусловной актуальностью, научной и теоретической значимостью, новизной, оригинальным взглядом на важный историко-литературный материал, а также глубиной и всеохватным характером его теоретического осмысливания. В литературоведении существует достаточно значительный корпус работ относительно проблемы незавершенности литературного произведения, которая рассматривается и в историко-литературном, и в теоретическом планах. Автор же, определяя в качестве объекта *незавершаемое* произведение, рассматривает этот, а также целый ряд иных явлений литературы в новом и оригинальном ракурсе, что позволяет ей и по-новому осветить уже рассматриваемые проблемы, и поставить новые.

Это проблемы соотношения эстетического и внеэстетического (повседневности), замысла и его реализации, литературной конвенции и форм ее преодоления на «кризисных» этапах литературного процесса, жанрового канона и деканонизирующих тенденций в литературе XIX – XX веков, а также соотношения процессуальной («незавершаемое») и результирующей («незавершенное») сторон художественного письма.

В качестве предмета исследования в диссертации выступает, как пишет автор на страницах автореферата, «незавершаемое произведение, не осуществленное во всей полноте авторского замысла, оставшееся во фрагментарных формах», воспринимаемое как таковое через перспективу, задаваемую «идеальным», а потому заведомо неосуществимым авторским замыслом.

Данная проблема еще не рассматривалась столь полно и всесторонне в отечественном литературоведении.

Автор диссертации, насколько можно судить по содержанию автореферата, убедительно и всесторонне раскрывает проблематику и поэтику исследуемого литературного факта. Убедительно показано, что незавершаемое произведение, существующее во фрагментарных формах, возникает в периоды «слома исторических пластов», в моменты разрыва традиции, когда, как пишет автор, «...цель рассказать историю в едином целостном взгляде начинает осознаваться как недостижимая». Безусловно интересно наблюдение над эстетическим потенциалом «черновика», который становится одной из базовых форм существования незавершаемого произведения, что смещает, как справедливо полагает автор, «...привычный за многие десятилетия акцент с продукта творчества на его процесс», или, если пользоваться терминологией М.М. Бахтина, с события, «о котором рассказывается» на «событие рассказывания». Не менее интересна и изящная концепция новой сущности и функции «сцеплений», о которых говорил Л. Толстой, и которые в классическую эпоху делали повествование неразложимым на части – теперь, на рубеже веков, такая нарративная последовательность (сам нарратив), служит, как пишет автор, «не объединению, а разъединению», уничтожению истины, единственный модус бытия которой – фрагмент, или конгломерат фрагментов.

Повествуя о прозе рубежа XIX-XX вв., автор (в этом потенциал хорошо выстроенной теории, которая, благодаря своей объяснительной силе, может быть использована и для объяснения многих других фактов) дает в руки историка и теоретика литературы инструмент, с помощью которого можно раскрыть специфику фрагментированного повествования (проблема non-finito, в частности, рассматривается на материале широкого исторического диапазона – и не только в сфере словесности), наблюдаемого и в иные литературные эпохи – от поздней античности до литературы постмодернизма, когда знание обнаруживает свою относительность, и когда, если пользоваться словами Л. Шестова, которого цитирует автор, «...истин столько, сколько людей на свете», а мышление осознается «как процесс комбинирования», как организация поля столкновения различных дискурсов, различных способов речевого поведения.

Хотелось бы, правда, уточнить в этой связи: каким автору видится, применительно к исследуемому материалу, решение проблемы целостности литературно-художественного произведения?

Насколько можно судить по содержанию автореферата, диссертация Н.Н. Смирновой, основанная на стройной, логичной и последовательной концепции и содержащая значительное количество ценных идей и наблюдений, в полной мере соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, с изменениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года и от 20 марта 2021 года, а ее автор, Н.Н. Смирнова, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.08 – теория литературы, текстология.

Доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры теории языка,
перевода и французской филологии
ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»

В.А. Миловидов

06.04.2022

Подпись *В.А. Миловидова*
удостоверяю
Ведущий специалист по
кадрам *Л.Ф. Н.А. Новикова*

Виктор Александрович Миловидов, доктор филологических наук (специальность 10.01.08 – теория литературы, текстология), профессор по специальности 10.01.08 – теория литературы, текстология, профессор кафедры теории языка, перевода и французской филологии ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет» (170100, Россия, Тверь, ул. Желябова, 33, тел. +7 (4822) 34-46-56, e-mail: rgf@tversu.ru)

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

В.А. Миловидов

Подпись *В.А. Миловидова*
удостоверяю
Ведущий специалист по
кадрам *Л.Ф. Н.А. Новикова*